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KONCEPCJA INSTALACJI DO SPALANIA ODPADÓW Z PRZERÓBKI SMOŁY WĘGLOWEJ 
I WYPALANIA SZLAMU WAPIENNEGO

Streszczenie. W pracy omówiono koncepcją techniczną rozwią- 
zania problemu odpadów poprodukcyjnych w Jednym z zakładów prze
mysłowych. Przedstawiona propozycja uwzględnia przerób dwóch 
różnych rodzajów odpadów prowadzony dwiema metodami w jednej 
instalacji, co korzystnie wpływa na bilans energii i prostotę 
rozwiązania. Zaproponowana rozwiązanie stwarza ponadto możliwość 
wyłączenia projektowanej instalacji do procesu technologicznego 
zakładu.

Proces produkcyjny omawianego zakładu chemicznego obejmuje m.in. 
obróbkę oleju karbolowego w celu otrzymania fenolu i Innych węglopo- 
chodnych oraz produkcję wapna używanego do wytwarzania sody kaustycz
nej. Proceey technologiczne aą ogólnie znane 1 opisane w literaturze

tycznie na rys. 1.
Odpady poprodukcyjne wchodzące w zakres zainteresowania to tzw. 

szlam wapienny, zawierający głównie węglan wapnia /CaCO^ /, powstający 
w węźle kaustyfikacJi sody. Orugi rodzaj odpadów powstaje w części 
zakładu przerabiającego substancje węglopochodne. Składają się na nie 
substancje smołowe, szlamy, odpady organiczne, odpady z czyszczenia 
zbiorników i aparatury, fenolany, żywice, rozpuszczalniki i inne.

Obydwa rodzaje odpadów są niezwykle uciążliwe dla zakładu z uwagi 
na brak możliwości ich dalszego składowania, a niszczyć w obecnych 
warunkach można Jedynie ich niewielką część.

1. WSTĘP

, stąd też w niniejszym opracowaniu przedstawiono Je schema-
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Rys. 1. Schemat aktualnie prowadzonego procesu.
Fig. i. Diagram of preeent procesa.

2. OPIS PROPONOWANEGO ROZWIĄZANIA

Wstępne założenie procesu technologicznego przewidywały niszczenie 
odpadów drugiej grupy metodę termicznego spalania i wykorzystanie 
otrzymywanego ciepła do suszenia i wypalania osadów wapiennych. Takie 
podejście do problemu stwarza możliwość wykorzystania osadów wapien
nych, stanowięcych od tej pory odpad, Jako substratu procesu w miejsce 
kamienia wapiennego. Połęczenie procesu wypalania wapna z procesem 
spalania odpadów przynieść może konkretne oszczędności paliwa /w tym 
przypadku koksu/. Przewiduje się Jednocześnie wykorzystanie gazów od
lotowych, będęcych mieszaninę spalin 1 dwutlenku węgla z rozkładu
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węglanu wapnia, do saturacji zamiast produktów gazowych pieca wapien
nego. Proponowane rozwiązanie przedstawiono schematycznie na rys. 2.

Rys. 2. Schemat proponowanego rozwięzania 
Fig. 2. Diagram of propoeed solution

3. WYNIKI BADAŃ

Przeprowadzone badania osadów wapiennych wykazały, że w ich skład
wchodzi głównie węglan wapnia stanowięcy 45 + 50 %. Osady zawierają
ponadto zanieczyszczenia w postaci fenolanów sodu i wapnia, a także
ług sodowy /łęcznie 10 ♦ 15 %/. Powstajęcy osad jest silnie zawodniony 
1 zawiera ok. 40 % wody.
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Przeprowadzone próby wypalania osadów potwierdziły taką możliwość, 
przy czym warunkiem poprawnego przebiegu procesu 1 otrzymania dobrej 
Jakości produktu Jest stały ruch cząstek osadu nie dopuszczający do 
spiekania powierzchniowego, którego przyczyną mogą być topniejące feno- 
lany. Ze względu na dużą zawartość wody w szlamie Jako pierwszą fazę 
ich obróbki przewidziano proces suszenia.

Korzystne warunki wypalania CeCO^ zawartego w osadach należałoby 
zapewnić w następujący sposóbt
- czynnik grzewczy /spaliny/ nie powinien zanieczyszczać produktów,
- w czasie wypalania powinien być zapewniony dopływ tlenu niezbędny do 

spalania zawartych w osadzie fenolanów.
Spełnienie drugiego warunku poprawia wprawdzie czystość otrzymywanego 
wapna palonego, ale powoduje zmniejszenie ilości C02 w gazach odlotowych 
/spaliny ♦ C02 z rozkładu CaCO^/ 1 stawia pod znakiem zapytania możll- 
wość stosowania ich do saturacji. Konieczna Jest więc optymalizacja 
procesu wypalania na podstawie wyników uzyskanych podczas próbnej 
eksploatacji instalacji. Uzyskane wnioski wskazują na możliwość i celo
wość wypalania szlamu wapiennego z odzyskiem wapna palonego przy zacho
waniu określonych wyZeJ warunków.

Dla określenia własności odpadów przeznaczonych do zniszczenia prze
badano ok. 30 próbek dostarczonych przez zainteresowany zakład. Zebrany 
materiał pozwolił ne wysnucie wniosków i przeprowadzenie dalszych obli
czeń procesu. Ponieważ ilość powstających odpadów i ich skład chemiczny 
zmieniają się w czasie w sposób nieregularny, przyjęto uśredniać Je 
przed realizacją procesu spalania. Odpady pogrupowano w zależności od 
ich składu chemicznego 1 wartości opałowej.

Pierwsza grupa to substancje zawierająca znaczną ilość wody i związ
ków niepalnych. Ich wartość opałowa Jest bardzo niska /Wd ■ 0/.

Do drugiej grupy zaliczono przede wszystkim szlamy i inne substancje 
trudno palne.Uśrednione wartości charakteryzujące tę grupę odpadów 
przedstawiono w tablicy 1»
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Tablica 1

Uśredniony skład odpadów grupy drugiej

woda węgiel wodór popiół tlen wartość Lpałowa
w c h P 0 Wd
% % % % * kJ/kg

43,8 24 5,2 25 2 13050

Trzecią grupę stanowię substancje o stosunkowo wysokiej wartości' 
opałowej i niskiej zawartości wody /tablica 2/ występujące najczęściej 
w postaci stałej lub półstałej. Należę do nich odpady smołowe, odpady 
z pokoatu 1 niektóre odpady z czyszczenia zbiorników i aparatury.

Tablica 2

Uśredniony skład odpadów grupy trzeciej

■ J
woda wąglal wodór popiół tlen wartość opałowa
w c h P 0 Wd
% % % % % kJ/kg

8.2 70,9 5.2 8.8 6.9 29050

4. KONCEPCJA ROZWIĄZANIA PROBLEMU

Na podstawie wyników badsó sformułowano warunki, którym powinna 
odpowiadać instalacja. Aby unlknęć kontaktu wypalonego wapna z osadami 
wapiennymi, zawierającymi duże ilości wody z uwagi na możliwość prze
biegu reakcji gaszenia wapna, suszenie i wypalanie szlamu wapiennego 
powinno być prowadzone oddzielnie.

Proces wypalania powinien przebiegać w ruchomym złożu umożliwiają
cym rozbijanie tworzących się aglomeratów.
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Spalanie odpadów oraz przeróbka wapna powinny przebiegać w odręb
nych komorach, aby produkty spalania nie zanieczyszczały wapna.

Z powodu zmiennego składu chemicznego i niezbyt wysokiej wartości 
opałowej spalanych odpadów, a także wysokiej zawartości części nie
palnych wypalanie wapna powinno być prowadzone z dodatkowym udziałem 
paliwa klasycznego.

5. DANE TECHNICZNO-TECHNOLOGICZNE INSTALACDI

Na podstawie wyników badań odpadów, danych literaturowych £l , 3,
6, 9^ oraz doświadczeń własnych [7 , ej zaproponowano następujące 

rozwięzenie. Odpady przeznaczone do niszczenia proponuje się spalać

w piecu fluidalnym ze złożem materiału inertnego. Spaliny po odpyleniu 

ałużyLyby następnie do osuszenia 1 wstępnego podgrzania szlamu wapien

nego. Proces suszenia przebiegać może poprzez transport częstek w su

szarce pneumatycznej w  kształcie serpentyny [5 ], Suszarko działa w spo

sób cięgły. Materiał wynoszony strumieniem spalin zastępowany Jest 

szlamem mokrym.Oddzielenie wysuszonego CaCOj od gazu /spaliny * para 

wodna/ następować może w cyklonie lub innym tego typu urzędzenlu. 

Wypalenie wapna przewidziano realizować w komorze cyklonowej zasilanej 

spalinami palnika pyłowo-olejowego. Przebieg procesu i schemat głównych 

urzędzeń przedstawiono na rysunkach 3 1 4 .

Wykonano także niezbędne obliczania, których wyniki w postaci da-
e

nych technicznych przedstawiono poniżej. Bilans energii układu pokazano 
w postaci wykresu Senkeya na rysunku 5.

Podstawowe dane:

- temperatura spalania odpadów

- ilość 'spalanych odpadów

- ilość energii do suszenia
a

- średnia wartość opałowa odpadów

- ilość energii do wypalania wapna

- ilość C02 w spalinach

- temperatura wypalania wapna

1073 + 1273 K

3.5 kg/l kg CaO

4500 Id/kg suchego CeCOj

13000 k3, ' g

3000 kO/kg CaO

24%

1323 K
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Rys. 3. Schemat procesu obróbki odpadów 
Fig. 3. Diagram of wastes disposal process
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Rys. 4. Schemat piecaj
1 - komora epalania odpadów, 2 - cyklon, 3 - suszarka,
4 - komora wypalania wapna, A - wtrysk szlamu wapiennego 
B - odbiór pyłu, C - wlot powietrza, O - podawania odpa
dów, E - odbiór epalin, F - odbiór spalin 1 CaO,
G - palnik

Fig. 4. Furnace flowsheet i
1 - waete incineration chamber, 2 - cyclone, 3 - dryer,
4 - lime firing chamber, A - lima sludge injection,
B - dust outlet, C - air Inlet, D - waste feeding,
E - flue gases outlet, F - flue gases and C02 outlet,
G - burner
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Rys. 5. Wykres Sankeya 
Fig. 5. Sankay diagram

6. WNIOSKI

Podjęcie realizacji proponowanego rozwiązania może przynieść zakła
dowi wymierne korzyści ekonomiczna. Zostanie rozwiązany problem skła
dowania uciążliwych odpadów. Bilans energetyczny ulegnie poprawia na 
skutek odzysku energii gazów odlotowych.
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COAL-TAR CONVERSION WASTES INCINERATION PLANT AND LIME PULP BURNING 
PLANT

S u m m a r y

The paper describes a principle of a waste utilization problem 
solution in an industrial plant. The presented method considers a 
convertion of two various kinds of waste by two ways of operation in 
a single plant what gives good results in the thermal balance and 
simplifies the construction. The presented method ensures a possibili
ty of Including the designed installation to the manufacturing process.
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